

NYÅRSVANDRING PÅ ÄNGSÖ DEN 31 DECEMBER 1980

Daniel Green

8 individer träffades utanför Rudbeckianska skolan på avtalad tid 8.30. Inte långt senare stod de tre bilarna parkerade utanför klubbstugan Åkeräng.

Det lilla sällskapet vandrade strax iväg. Färden gick västerut på vägen mot Kocktorp. En bit efter torpet Hagalund svängde ornitologskaran av in i skogen och vid en liten glänta nära sjöslätten slog sig alla ner och inmundigade en lätt fika. Det blåste ganska friskt så det var en väl vald rastplats inne i lä av skogens höga granar. En större hackspett satt uppflygen i en närbelägen torraka och hackade frenetiskt på en grankotte, tillsynes helt oberörd av de mänskliga förehavanden som ägde rum strax intill.

Efter fikarasten fortsatte färden, nu på den isiga väg som löper förbi sjöslätten och vidare mot Lilla Näs. Hela tiden med utsikt ner mot de inre delarna av Grisfjärden och dess omnejd.

Under en kort stunds kikarspanande upptäcktes en örn på andra sidan fjärden. Den hängde stilla mot vinden och kretsflög även tidvis innan den försvann nedanför skogskanten. Fågeln var dock hela tiden för långt bort för att kunna artbestämmas. Både havs- och kungsörnar har nyligen setts på ön (se kvartalsrapporten).

Längre fram, på den bit av vägen varifrån man har utsikt mot södra Oxfjärden, upptäcktes en flock på 15 storskrakar. De verkade landa på ett större stråk av fjärden där isen går öppen. Ett verk av de senaste dagarnas kraftiga milda västvindar.

En kvart senare var vandrarna tillbaka vid Åkeräng. Molntäcket hade nu trasats sönder och det var helt klart. Oturligt nog hade ingen möjlighet att stanna längre. En efter en lämnade bilarna Åkeräng och körde snabbt hemåt.

FÅGELRAPPORTER 1 OKT - 31 DEC

Martin Green

ASKÖ: Oktober började med höstens bästa sträckdag den 3e okt då över 9000 ringduvor samt rätt mycket rovfåglar sträckte förbi. Så sent som den 5e sågs den sista fiskgjusen över viken. Stora mängder finkar rastade i området vid denna tid. De första antydningarna till vinter kom redan i slutet av oktober. Några snösparvflockar noterades i månadsskiftet. En rätt stor flock kanadagäss rastade några dagar vid viken i början av november. Därefter lade sig vinterns mörker över Asköviken. Ett tag i slutet på november och början av december var det nästan otäckt litet fåglar i markerna. Sen blev det dock litet bättre. 2 obsar av kungsörnar har gjorts, en ung 7.12 och en gammal 24.12. Dessemellan sågs en kvardröjande bergfink den 14.12. Vidare kan nämnas att det är väldigt litet gråsiskor och sidensvansar den här vintern.

ÄNGSÖ: Från Ängsö är det inte så mycket att nämna, förutom örnar. Första örnarna sågs 26.10 då 2 havsörnar noterades, därefter föreligger en till obs av arten i början av december. Första kungsörnen sågs sitta på ett fält och äta på en hare den 11.12. Arten har därefter setts några gånger representerad av minst 2 individer.

ÖVRIGA DELAR:

På klubbens skrakexkursion i början av november sågs en gammal havsörn vid Kärrbolandet. Vidare sågs 2 svärtor ute på Mälaren. Kungsörn sågs vid Geddeholm vid denna tid. Bo- och bergfink har stannat kvar med enstaka exemplar inne i sta'n. I slutet av året har 2 smådoppingar och 1 häger setts vid ÅKV.

FÖRENINGSNYTT

SVAR PÅ REMISSER

Under året har tre remisser kommit in till VOK. De tre remisserna har handlat om Kalvholmen, Frösåker och Askövik. Den sistnämnda kommer att presenteras i ett senare nummer av Informationsbladet. De andra två kommenteras här under och följs sedan av klubbens svar på remisserna. För de som önskar ytterligare information om remisserna går det bra att kontakta ordföranden som handhar remisserna.

Kalvholmen

Kalvholmen ligger i Rytterne socken vid lilla Blacken i Mälaren. Storleken på tänkt reservat 34 ha (18 ha land). I den fysiska riksplaneringen har Kalvholmen redovisats som ett objekt av riksintresse för den vetenskapliga naturvården.

Kalvholmen är helt skogsklädd och terrängen är mycket blockig. Lövsbogen dominerar, men det finns en hel del graninslag. Det är framför allt stora lindar som karakteriserar ön. Området är mycket urskogsligt pga riklig förekomst av lågor (övervuxna och mossbeklädda gamla trädstammar, stubbar och rotvältor) och döda träd. Riklig förekomst av mistel, och att fiskgju-se häckar inom området kan nämnas.

Det var pga att markägaren hade beslutat om slutavverkning av skogsbeståndet som Länsstyrelsen beslöt att ta upp förhandlingar med markägaren angående bildande av naturreservat.

"Yttrande angående förslag till beslut om bildande av Kalvholmens naturreservat, dnr 11.1211-687-79"

Västerås Ornitologiska Klubb ser förslaget att bilda Kalvholmens naturreservat som positivt, med tanke på att man tänker låta ett urskogsliknande område utvecklas fritt.

VOK anser dock att målsättningen med reservatet måste klart formuleras. Om området avsätts för fri utveckling består det vetenskapliga värdet i just den fria utvecklingen. Sätter man in åtgärder om "väsentliga naturvärden" hotas, mistas, menar vi, det absolut värdefullaste och för forskningen det absolut intressantaste och viktigaste naturvärdet, som just ligger i den fria utvecklingen av ett skogsområde.

Frånvaron av fritt utvecklade urskogspartier är påtaglig i kulturlandskapet. Då området är avsett att avsättas som naturreservat för vetenskapliga ändamål, anser vi att området bör utvecklas fritt. Även om t ex gran tar över den högre växtligheten på ön, vilket kanske är mindre estetiskt tilltalande, anser vi att så får ske. Detta visar ett naturligt skede i så fall i vegetationsförändringen.